
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ZAMPESE ELVIRA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: RECEPIMENTO GARA CENTRALIZZATA A PROCEDURA 
APERTA SCR PIEMONTE 35-21 PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI FARMACI BIOSIMILARI E SERVIZI CONNESSI DA 
DESTINARSI ALLE A.S.R. DELLE REGIONI PIEMONTE, VALLE D’AOSTA E 
MOLISE. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO DI SPESA RESTANTE 
PERIODO DI FORNITURA EURO 448.855,00 IVA INCLUSA, OPZIONI 
ESCLUSE – CIG DERIVATI DIVERSI 

 

Determinazione n. 816 in data 06/07/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: RECEPIMENTO GARA CENTRALIZZATA A PROCEDURA 
APERTA SCR PIEMONTE 35-21 PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI FARMACI BIOSIMILARI E SERVIZI CONNESSI 
DA DESTINARSI ALLE A.S.R. DELLE REGIONI PIEMONTE, 
VALLE D’AOSTA E MOLISE. IMPORTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO DI SPESA RESTANTE PERIODO DI FORNITURA 
EURO 448.855,00 IVA INCLUSA, OPZIONI ESCLUSE – CIG 
DERIVATI DIVERSI 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21.12.2016 è stato approvato il 
Regolamento per la disciplina delle competenze per l’adozione degli atti amministrativi 
dell’A.S.L. BI; 

- ai sensi dell’allegato 3 del sopra citato Regolamento, approvato con deliberazione n. 474 
del 21.12.2016, il presente atto non rientra fra quelli da assumersi nella forma di  
deliberazione; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31.5.2017 è stato approvato il 
Regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di fornitura 
di beni e servizi; 

A seguito dell’istruttoria condotta dalla S.S. Logistica e Acquisti si evince quanto segue: 

- con L.R. 6.8.2007 n. 19 la Regione Piemonte ha costituito la Società di Committenza 
Regione Piemonte S.p.A. (SCR-Piemonte), incaricata di ottimizzare le procedure di scelta 
degli appaltatori pubblici nelle materie di interesse regionale; 

- con Deliberazione ANAC n. 58 del 22.7.2015 S.C.R. Piemonte S.p.A. è stata iscritta 
nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’Art. 9, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 
2014., n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, con l’onere di 
svolgere le procedure di affidamento relativamente alle categorie merceologiche di cui ai 
DPCM del 24 dicembre 2015 e dell’11 luglio 2018; 

- i medicinali biosimilari rientrano tra le categorie merceologiche individuate dai sopra citati 
DPCM (“farmaci”) per le quali gli enti del Servizio sanitario nazionale sono tenuti a ricorrere 
in via esclusiva a Consip S.p.A. o ai Soggetti Aggregatori per lo svolgimento delle relative 
procedure, ai sensi dell’Art.1, comma 548, L. 28/12/2015, n. 208;  

- la Giunta Regionale con D.G.R. 25-481 del 27 ottobre 2014 ha affidato a S.C.R. Piemonte 
S.p.A. la procedura per l’approvvigionamento centralizzato dei farmaci distribuiti in nome e 
per conto delle Aziende Sanitarie Locali (ASL) da parte delle farmacie convenzionate 
mediante l’espletamento di procedure ad evidenza pubblica, predisponendo i relativi atti di 
gara;         

Determinazione n. 816 in data 06/07/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- con l’Art.1, comma 407 della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 sono state fornite ulteriori 
indicazioni sulle modalità di aggiudicazione di farmaci biosimilari al fine di razionalizzare la 
spesa per l’acquisto di farmaci biologici a brevetto scaduto e per i quali siano presenti sul 
mercato i relativi farmaci biosimilari; 

- con determinazione del Direttore Appalti n. 92 del 29.6.2021 SCR-Piemonte ha aggiudicato 
la gara regionale centralizzata a procedura aperta ex Art. 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per 
la stipulazione di un accordo quadro multioperatore (con un numero massimo di tre 
operatori economici per singolo lotto, ove esistenti), ex Art. 54 comma 4, lett. a) del Codice 
Appalti, senza rilancio del confronto competitivo, per la fornitura di medicinali a base di 
eritropoietine, filgrastim, infliximab, trastuzumab, bevacizumab e la prestazione dei servizi 
connessi da destinarsi alle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte di cui 
all’Art. 3, comma 1 lettera a) L.R. 19/2007, e alle Aziende del Servizio Sanitario delle 
Regioni Valle d’Aosta e Molise, articolata in 14 lotti (GARA 35-21), indetta con 
provvedimento del Direttore Appalti n. 55 del 30.4.2021; 

- è stato adottato, quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo, ai sensi dell’Art. 
95, comma 4, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante formulazione dell’offerta a prezzi 
unitari, trattandosi di prodotti con caratteristiche standardizzate, le cui condizioni sono 
definite dal mercato; 

- l’accordo quadro avrà durata sino all’1.6.2024; 

- la durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie all’individuazione del 
nuovo contraente ai sensi dell’Art. 106, comma 11 del Codice degli Appalti ed in tal caso il 
contraente è tenuto all’esecuzione della fornitura oggetto del contratto agli stessi o più 
favorevoli prezzi, patti e condizioni per la durata di 6 mesi (proroga tecnica);  

- nel corso della durata dell’Accordo Quadro, in caso di disponibilità sul mercato di un 
ulteriore prodotto biosimilare e/o copia con nuovo prezzo al pubblico/ex-factory negoziato 
con AIFA, anche tenendo conto di eventuali sconti confidenziali, inferiore a quello più basso 
offerto da un fornitore selezionato nell’ambito dell’Accordo Quadro, tutti i fornitori selezionati 
nell’ambito dell’Accordo Quadro dovranno ridurre il proprio prezzo di aggiudicazione di un 
importo pari alla differenza fra il prezzo più basso fra quelli aggiudicati nell’Accordo Quadro 
ed il prezzo ex-factory del nuovo prodotto biosimilare e/o copia entrato in commercio 
concordato con AIFA, tenendo conto degli eventuali sconti confidenziali; la riduzione del 
prezzo si applicherà a partire dal quinto giorno successivo alla formale comunicazione di 
SCR Piemonte S.p.A.;     

 PREZZI DI AGGIUDICAZIONE - I prezzi di aggiudicazione sono fissi ed invariabili per 
l’intera validità della fornitura, salvo quanto di seguito specificato: 

- nel caso di diminuzioni, anche temporanee, del prezzo al pubblico per effetto di 
provvedimenti dell’AIFA o per qualsiasi altro motivo, il prezzo di fornitura dovrà essere 
ridotto, con decorrenza dalla data stabilita nel provvedimento di modifica, applicando 
comunque al nuovo prezzo al pubblico al netto dell’IVA la percentuale di sconto offerto in 
sede di gara;   

Determinazione n. 816 in data 06/07/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- nel caso di aumento del prezzo al pubblico, il prezzo di fornitura sarà incrementato soltanto 
nel caso in cui tale variazione sia disposta da provvedimenti dell’Agenzia Italiana del 
Farmaco; non saranno riconosciuti aumenti dovuti ad adeguamenti o richieste di nuova 
classificazione avanzati all’Agenzia da parte delle singole Aziende farmaceutiche; gli 
incrementi riconosciuti decorreranno dalla data di comunicazione ufficiale della modifica ad 
SCR Piemonte, corredata da copia del provvedimento AIFA, applicando comunque al 
nuovo prezzo al pubblico, al netto dell’IVA, la percentuale di sconto offerto in gara;  

-  i prezzi di fornitura si intendono comprensivi di tutti gli oneri accessori (imballo, trasporto, 
facchinaggio, conservazione dei prodotti fino all’avvenuta consegna ecc.) e l’IVA sarà a 
carico delle Aziende Sanitarie; 

- il prezzo non potrà variare a seconda del confezionamento;    

- non sono consentiti sconti in merce né altre forme di sconto se non legate al prezzo; 

EVIDENZIATO che: 

- i lotti aggiudicati con i relativi prodotti, prezzi unitari, fornitori, data di attivazione e durata 
sono riportati all’interno delle Tabelle pubblicate nella sezione del sito informatico di SCR-
Piemonte relative alla procedura in parola;  

- le suddette Tabelle vengono costantemente aggiornate e potranno subire variazioni in 
corso di fornitura qualora intervengano particolari fattispecie (ad es. cessioni di ramo 
d’azienda, fusioni, variazioni di prezzo deliberate dall’AIFA); 

- gli Accordi Quadro stipulati da SCR-Piemonte con gli operatori economici aggiudicatari 
della predetta procedura, i cui schemi sono stati attivati con gli altri atti di gara, unitamente 
al relativo Capitolato tecnico, disciplinano le condizioni generali dei singoli contratti di 
fornitura conclusi tra le Amministrazioni contraenti ed i fornitori con l’emissione degli 
ordinativi di fornitura;  

- i quantitativi per ogni singolo lotto sono stati indicati solo ai fini della formulazione delle 
offerte e non sono vincolanti ai fini contrattuali, atteso che, in caso di aggiudicazione, il 
Fornitore si impegna a prestare le forniture ed i servizi connessi sino alla concorrenza 
massima dell’importo totale offerto per il lotto, eventualmente incrementato del 20%, alle 
stesse condizioni e corrispettivi, cioè sino alla concorrenza di un quinto dell’importo 
massimo del contratto, ai sensi dell’Art. 106, comma 12 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;   

ATTESO che: 

- il Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera con nota Prot.n. 97/23/LL del 2.5.2023, ha 
trasmesso i fabbisogni presunti per il recepimento della gara di cui trattasi; 

 

 

 

Determinazione n. 816 in data 06/07/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

CONSIDERATO che: 

la spesa complessiva presunta, oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze pari ad 
Euro 0,00, per l’ASL BI, risulta essere così articolata: 

- importo presunto restante periodo contrattuale (12 
mesi) 

Euro 408.050,00 IVA esclusa 

- importo presunto opzione quantitativa in aumento ai 
sensi dell'Art. 106, comma 12 del Codice Appalti  
(quinto d’obbligo = 20%)  

Euro 81.610,00 IVA esclusa 

- importo presunto opzione proroga tecnica ai sensi 
dell'Art. 106, comma 11 del Codice Appalti (6 mesi) 

Euro 204.025,00 IVA esclusa 

per un importo complessivo presunto di spesa di Euro 693.685,00 oltre IVA 10% (pari ad Euro  
69.368,00) ed in totale Euro 763.053,00 IVA e opzioni incluse; 

DATO infine ATTO che: 

in esecuzione al Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo di incentivazione di cui 
all’art. 113 D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, approvato con deliberazione del Commissario n. 331 del 
10/08/2018 e successivamente aggiornato con deliberazione del Commissario n. 498 del 
22/11/2019: 

- verrà accantonata in apposito fondo una risorsa finanziaria pari all’1% dell’importo a base 
di gara, ossia Euro 3.613,00 IVA esclusa; 

- il gruppo di lavoro per la presente procedura verrà comunicato alla Direzione 
Amministrativa; 

RITENUTO: 

- di recepire le risultanze della gara centralizzata N. 35-21 espletata da SCR Piemonte 
S.p.A., relativamente alla fornitura in parola, nonché ai successivi aggiornamenti, al fine di 
assicurare la fornitura dei medicinali di cui trattasi alla S.C. Farmacia Ospedaliera dell’ASL 
BI; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 e assunta la correttezza del processo istruttorio della S.S. 
Logistica e Acquisti 

D E T E R M I N A: 

 

 

 

Determinazione n. 816 in data 06/07/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

1) di recepire, per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate, le risultanze della gara centralizzata n. 35-21 a procedura aperta ex Art. 60 del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per la stipulazione di un accordo quadro multioperatore, senza 
rilancio del cconfronto competitivo, ex Art. 54, comma 4, lett. a) del Codice Appalti per la 
fornitura di medicinali a base di eritropoietine, filgrastim, infliximab, trastuzumab, 
bevacizumab e la prestazione dei servizi connessi da destinarsi alle Aziende del Servizio 
Sanitario della Regione Piemonte di cui all’Art. 3, comma 1 lettera a) L.R. 19/2007, e alle 
Aziende del Servizio Sanitario delle Regioni Valle d’Aosta e Molise, articolata in 14 lotti;  

2) di aderire conseguentemente agli Accordi Quadro stipulati da SCR Piemonte S.p.A. per la 
fornitura di cui trattasi, individuando definitivamente la composizione dell’Accordo Quadro per 
ogni lotto di fornitura con i primi tre operatori economici, ove esistenti, che sono risultati 
idonei e pertanto aggiudicatari di ciascun lotto, alla luce del criterio di aggiudicazione del 
minor prezzo, ai sensi dell’Art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nei 
quantitativi ed importi presunti annui indicati dalla S.C. Farmacia Ospedaliera nel prospetto 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, per il restante periodo di 
fornitura (1.6.2023 – 31.5.2024); 

- LOTTO 2 = ERITROPOIETINA PREPARAZIONE INIETTABILE IN SIRINGA 2000 UI - 
IMPORTO PRESUNTO ANNUO EURO 9.520,00 IVA ESCLUSA 

- LOTTO 4 = ERITROPOIETINA PREPARAZIONE INIETTABILE IN SIRINGA 4000 UI - 
IMPORTO PRESUNTO ANNUO EURO 29.745,00 IVA ESCLUSA  

- LOTTO 6 = ERITROPOIETINA PREPARAZIONE INIETTABILE IN SIRINGA 6000 UI – 
IMPORTO PRESUNTO ANNUO EURO 35.496,00 IVA ESCLUSA  

- LOTTO 7 = ERITROPOIETINA PREPARAZIONE INIETTABILE IN SIRINGA 10.000 UI – 
IMPORTO PRESUNTO ANNUO EURO 2.448,00 IVA ESCLUSA 

- LOTTO 8 = ERITROPOIETINA PREPARAZIONE INIETTABILE IN SIRINGA 30.000 UI – 
IMPORTO PRESUNTO ANNUO EURO 56.583,00 IVA ESCLUSA 

- LOTTO 9 = FILGRASTIM SOLUZIONE INIETTABILE O PER INFUS USO SC O EV SIR 
PRER 30 MUI - IMPORTO PRESUNTO ANNUO EURO 26.656,00 IVA ESCLUSA 

- LOTTO 10 = INFLIXIMAB POLVERE PER CONCENTRATO PER INFUSIONE 
ENDOVENOSA 100 MG - IMPORTO PRESUNTO ANNUO EURO 4.250,00 IVA ESCLUSA 

- LOTTO 11 = TRASTUZUMAB POLVERE PER CONCENTRATO PER SOLUZIONE PER 
INFUSIONE 150 MG - IMPORTO PRESUNTO ANNUO EURO 4.971,00 IVA ESCLUSA 

- LOTTO 12 = TRASTUZUMAB POLVERE PER CONCENTRATO PER SOLUZIONE PER 
INFUSIONE 420 MG - IMPORTO PRESUNTO ANNUO EURO 69.605,00 IVA ESCLUSA 

- LOTTO 13 = BEVACIZUMAB CONCENTRATO PER SOLUZIONE PER INFUSIONE 25 
MG/ML 100 MG - IMPORTO PRESUNTO ANNUO EURO 31.688,00 IVA ESCLUSA 

- LOTTO 14 = BEVACIZUMAB CONCENTRATO PER SOLUZIONE PER INFUSIONE 25 
MG/ML 400 MG - IMPORTO PRESUNTO ANNUO EURO 137.088,00 IVA ESCLUSA 

Determinazione n. 816 in data 06/07/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO PER IL RESTANTE PERIODO DI 
FORNITURA (MESI DODICI) DI EURO 408.050,00 OLTRE IVA 10% (PARI AD EURO 
40.805,00) ED IN TOTALE EURO 448.855,00 IVA INCLUSA; 

3) di riservarsi la possibilità di procedere, in caso di necessità, al recepimento dei seguenti lotti, 
che al momento non risultano di interesse aziendale: 

- LOTTO 1 = ERITROPOIETINA PREPARAZIONE INIETTABILE IN SIRINGA 1000 UI  

- LOTTO 3 = ERITROPOIETINA PREPARAZIONE INIETTABILE IN SIRINGA 3000 UI 

- LOTTO 5 = ERITROPOIETINA PREPARAZIONE INIETTABILE IN SIRINGA 5000 UI 

4) di dare atto che i quantitativi massimi presunti per ogni singolo lotto sono indicati in via del 
tutto presuntiva, in quanto l’effettivo consumo dei farmaci è subordinato a fattori variabili, a 
circostanze legate alla natura del bene, al rispetto dei piani terapeutici personali in essere, 
alle esigenze del Servizio Sanitario Pubblico e alle decisioni assunte dagli organi 
nazionali/regionali competenti e sono da ritenersi come fabbisogno stimato; pertanto non 
sono vincolanti né per S.C.R. Piemonte, né per le Amministrazioni contraenti, che non 
risponderanno nei confronti dell’aggiudicatario in caso di emissione di ordinativi inferiori;          

5) di dare altresì atto che la gara centralizzata di cui trattasi, unitamente al rispettivo Capitolato 
Tecnico di gara, disciplinano le condizioni generali, dei singoli contratti di fornitura conclusi 
fra l’ASL BI ed i fornitori con l’emissione degli ordinativi di fornitura, di seguito sintetizzate: 

- DURATA CONTRATTUALE: sino al 1° giugno 2024; 

- SERVIZI CONNESSI: i servizi connessi (trasporto imballaggio, facchinaggio e consegna, 
resi ecc.) sono compresi nei prezzi di aggiudicazione; 

 MODALITA’ E TERMINI DI CONSEGNA:  

- la merce dovrà essere consegnata, in porto franco e nelle quantità e qualità descritte 
nell’Ordinativo di Fornitura inviato di volta in volta, entro il termine massimo di 5 giorni 
lavorativi dalla data di ricezione dell’ordinativo di fornitura; in caso di urgenza la merce dovrà 
essere consegnata entro 48 ore dalla ricezione dell’ordinativo di fornitura, senza oneri 
aggiuntivi;    

- nel caso in cui il Fornitore non proceda alla consegna del prodotto nei suddetti termini, 
l’Amministrazione Contraente può procedere all’acquisto presso altro operatore economico 
tra quelli selezionati in base all’Accordo Quadro di eguali quantità e qualità del prodotto, 
addebitando al Fornitore l’eventuale maggiore onere e fatte salve le penali di cui all’Art. 10, 
dandone comunicazione scritta al Fornitore e a S.C.R. Piemonte S.p.A.;   

 

 

Determinazione n. 816 in data 06/07/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- PAGAMENTI: i corrispettivi dovranno essere corrisposti a 60 (sessanta) giorni a decorrere 
dalla data di ricevimento della fattura, trasmessa in modalità elettronica, subordinati all’esito 
positivo della verifica di conformità, ai sensi dell’Art. 113-bis del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., e 
dovranno essere accreditati sul conto corrente dedicato intestato al Fornitore, ai sensi della 
L. 136/2010; 

 OPZIONI:  

- nel caso in cui, prima del decorso del termine di durata del contratto, anche eventualmente 
prorogato, sia esaurito l’importo contrattuale, al Fornitore potrà essere richiesto, alle stesse 
condizioni e corrispettivi, di incrementare tale importo, fino a concorrenza del 20% 
dell’importo massimo del contratto (quinto d’obbligo), ai sensi dell’Art. 106, comma 12 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- proroga tecnica fino ad un massimo di ulteriori 6 mesi, nella sola ipotesi in cui alla scadenza 
dei termini di cui sopra non sia esaurito l’importo massimo contrattuale stabilito per ciascun 
lotto, ai sensi dell’Art. 106, comma 11, D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.;  

6) di individuare, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 31, comma 5 e 111, comma 2 del D. Lgs. 
50/2016, il Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera sia in qualità di Responsabile Unico 
del Procedimento (R.U.P.), che in qualità di Direttore Esecutivo del Contratto (D.E.C.), con i 
compiti di cura, controllo e vigilanza specificamente in ordine alla fornitura nella fase di 
esecuzione contrattuale e di verifica della conformità delle prestazioni, in quanto la fornitura 
sarà interamente gestita dalla S.C. Farmacia Ospedaliera;  

7) di dare atto che gli affidamenti di cui trattasi si intendono mantenuti alle medesime 
condizioni contrattuali e senza adozione di ulteriori provvedimenti in caso di mutamento 
degli affidatari in relazione a fusioni, incorporamenti, cessioni di ramo d’azienda ed ogni 
eventuale altra modificazione giuridica inerente i prodotti oggetto della fornitura; parimenti 
per eventuali e futuri aggiornamenti e migliorie saranno da intendersi automaticamente 

recepiti senza necessità di ulteriori provvedimenti; 

8) di attribuire l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, per ciascun esercizio di 
competenza, ai seguenti conti economici di Bilancio del budget finanziario trasversale n. 6 
assegnato alla S.C. Farmacia Ospedaliera, autorizzazione n. 55, come di seguito 
specificato:  

PREVISIONE DI SPESA 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CONTO 
ECONOMICO 

NUMERO 
CONTO 

ECONOMICO 

IMPORTO IVA 
INCLUSA 

GIUGNO – DICEMBRE 
ANNO 2023  

PRODOTTI FARMACEUTICI 
(ESCLUSA DISTRIBUZIONE 

DIRETTA)  

03.100.116 EURO 47.971,00 

 

Determinazione n. 816 in data 06/07/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

GENNAIO – MAGGIO 
ANNO 2024 

PRODOTTI FARMACEUTICI 

(ESCLUSA DISTRIBUZIONE 

DIRETTA) 

03.100.116 EURO 34.266,00 

GIUGNO – DICEMBRE 
ANNO 2023 

FARMACI IN FORNITURA 

DIRETTA 

03.100.118 EURO 54.983,00 

GENNAIO – MAGGIO 
ANNO 2024 

FARMACI IN FORNITURA 

DIRETTA 

03.100.118 EURO 39.274,00 

GIUGNO – DICEMBRE 
ANNO 2023 

PRODOTTI FARMACEUTICI H 03.100.147 EURO 158.877,00 

GENNAIO – MAGGIO 
ANNO 2024 

PRODOTTI FARMACEUTICI H 03.100.147 EURO 113.484,00 

IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO DI SPESA RESTANTE PERIODO 
DI FORNITURA (MESI DODICI) IVA 10% INCLUSA OPZIONI ESCLUSE 

EURO 448.855,00 

9) di dare atto che, in esecuzione del Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo di 
incentivazione di cui all’Art. 113 D.lgs. 18/4/2016, n. 50, approvato con deliberazione del 
Commissario n. 331 del 10/08/2018 e successivamente aggiornato con deliberazione del 
Commissario n. 498 del 22/11/2019: 

- verrà accantonata in apposito fondo una risorsa finanziaria pari all’1% dell’importo a base di 
gara, ossia di Euro 3.613,00 IVA esclusa; 

- il gruppo di lavoro per la presente procedura verrà comunicato alla Direzione 
Amministrativa; 

10) di riservarsi la facoltà di esercitare l’opzione della prosecuzione temporale dei contratti per 
ulteriori 6 mesi, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di gara, agli stessi 
patti, prezzi e condizioni contrattuali, ai sensi dell’Art. 106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. (“proroga tecnica”), da attuarsi tramite successivo provvedimento; 

11) di riservarsi altresì la possibilità di richiedere al fornitore di incrementare tale importo, alle 
stesse condizioni, fino alla concorrenza del 20%, ai sensi dell’Art. 106, comma 12, D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i., nel caso in cui, prima del decorso del termine di durata del contratto anche 
eventualmente prorogato, sia esaurito l’importo contrattuale stabilito per ciascun lotto; 

12) di dare atto che la comunicazione formale dell’assunzione del presente provvedimento 
all’aggiudicatario tiene luogo, a tutti gli effetti, di contratto, ai sensi dell’Art. 1326 del Codice 
Civile; 

13) di trasmettere copia del presente atto S.C. Farmacia Ospedaliera e alla S.S. Contabilità per 
gli adempimenti di competenza; 

14) di pubblicare il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, sul sito 
aziendale www.aslbi.piemonte.it - sezione “Bandi di gara/Bandi”; 

Determinazione n. 816 in data 06/07/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

15) di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi del comma 2 dell’Art.3 della L.R. 31/92, 
diviene efficace decorsi 10 giorni dalla pubblicazione sull’Albo Pretorio Aziendale ai fini 
degli adempimenti dell’Art. 14 L.R. 10/95; 

16) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

 

Determinazione n. 816 in data 06/07/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ZAMPESE ELVIRA 

 

Determinazione n. 816 in data 06/07/2023



Lotto CIG ORIGINARI CIG DERIVATI ATC Descrizione lotto Forma Farmaceutica Dosaggio Base Asta

Unità misura per la 

formulazione del 

prezzo

Data attivazione 

convenzione

Data scadenza 

fornitura (esclusa 

eventuale 

proroga)

Prezzo Unitario 

Offerto
Fornitore Codice prodotto AIC Descrizione prodotto Q.ta U.M.

Contenuto di Unità 

Elementari (N° cp - fiale 

- flaconi - tubi ecc..) in 

una confezione

Contenuto di una 

Unità Elementare 

espresso nell'Unità di 

Misura riportata in 

colonna I

FABBISO

GNO 

MENSILE

FABBISO

GNO 

ANNO 

2023

importo 

anno 

2023 

FABBISO

GNO          

5 MESI 

ANNO 

2024  

importo          

5 MESI 

ANNO 

2024  

CONTO 

ECONOMICO

0,00095 0,00080 SANDOZ SpA 44060113 038190284 BINOCRIT 1000IU/0,5ML 6LISY SDI IT 1000 6 1000

0,00095 0,00093 PFIZER SRL F000036315 038381543 Retacrit 1000UI/0,3 ml 1sir Protetta NT 1000 1 1000

0,00095

0,00093 PFIZER SRL F000051075 038381556

RETACRIT 6 siringhe SC EV 1.000 UI 0,3 ml con 

protezione ago needle-trap

1000 6 1000

0,00095 0,00080 SANDOZ SpA 44060114 038190308 BINOCRIT 2000IU/1ML 6LISY SDI IT 2000 6 2000 350 4200 6.720 € 1750 2.800 € 3100116

0,00095 0,00093 PFIZER SRL F000036316 038381568 Retacrit 2000UI/0,6 ml 1sir Protetta NT 2000 1 2000

0,00095

0,00093 PFIZER SRL F000051076 038381570

RETACRIT 6 siringhe SC EV 2.000 UI 0,6 ml con 

protezione ago needle-trap 

2000 6 2000

0,00080 SANDOZ SpA 44060115 038190322 BINOCRIT 3000IU/0,3ML 6LISY SDI IT 3000 6 3000

0,00093 PFIZER SRL F000036317 038381582 Retacrit 3000UI/0,9 ml 1sir Protetta NT 3000 1 3000

0,00093 PFIZER SRL F000051077 038381594

RETACRIT 6 siringhe SC EV 3.000 UI 0,9 ml con 

protezione ago needle-trap 

3000 6 3000

0,00080 SANDOZ SpA 44060116 038190346 BINOCRIT 4000IU/0,4ML 6LISY SDI IT 4000 6 4000 520 6240 19.968 € 2600 8.320 € 3100116

0,00093 PFIZER SRL F000036318 038381606 Retacrit 4000UI/0,4 ml 1sir Protetta NT 4000 1 4000  

0,00093 PFIZER SRL F000051078 038381618

RETACRIT 6 siringhe SC EV 4.000 UI 0,4 ml con 

protezione ago needle-trap 

4000 6 4000 23 276 1.027 € 115 428 € 3100116

0,00080 SANDOZ SpA 44100128 038190361 BINOCRIT 5000IU/0,5ML 6 LISY SDI IT 5000 6 5000

0,00093 PFIZER SRL F000036319 038381620 Retacrit 5000UI/0,5 ml 1sir Protetta NT 5000 1 5000

0,00093 PFIZER SRL F000051079 038381632

RETACRIT 6 siringhe SC EV 5.000 UI 0,5 ml con 

protezione ago needle-trap

5000 6 5000

0,00095

0,00080 SANDOZ SpA 44100129 038190385 BINOCRIT 6000IU/0,6ML 6 LISY SDI IT 6000 6 6000 435 5220 25.056 € 2175 10.440 € 3100116

0,00095 0,00093 PFIZER SRL F000036320 038381644 Retacrit 6000UI/0,6 ml 1sir Protetta NT 6000 1 6000

0,00095

0,00093 PFIZER SRL F000051080 038381657

RETACRIT 6 siringhe SC EV 6.000 UI 0,6 ml con 

protezione ago needle-trap 

6000 6 6000

0,00095

0,00080 SANDOZ SpA 44100127 038190462 BINOCRIT 10000IU/1ML 6 LISY SDI IT 10000 6 10000 18 216 1.728 € 90 720 € 3100118

0,00095 0,00093 PFIZER SRL F000036322 038381683 Retacrit 10000UI/1,0 ml 1sir Protetta NT 10000 1 10000

0,00095

0,00093 PFIZER SRL F000051082 038381695

RETACRIT 6 siringhe SC EV 10.000 UI 1 ml  con 

protezione ago needle-trap 

10000 6 10000

0,00080 SANDOZ SpA 44051612 038190498 BINOCRIT*1SIR 30000UI/0,75ML 30000 1 30000 5 60 1.440 € 25 600 € 3100118

0,00093 PFIZER SRL F000036324 038381733 Retacrit 30000UI/0,75ml 1sir Protetta NT 30000 1 30000

0,00093 PFIZER SRL F000051084 038381758

RETACRIT 6 siringhe SC EV 30.000 UI 0,75 ml con 

protezione ago needle-trap 30000 6 30000 115 1380 38.502 € 575 16.043 € 3100118

3,76000 ACCORD HEALTHCARE ITALIA SRL 801357 043615057

ACCOFIL 30MU/0,5ML SOLUZIONE PER 

INIEZIONE/INFUSIONE - USO SOTTOCUTANEO O 

ENDOVENOSO - SIRINGA PRERIEMPITA (VETRO) 

CON AGO DI SICUREZZA 0,5ML 1 1 1

3,92000 PFIZER SRL F000210203 040158040 NIVESTIM 30MU/0,5ML 1 1 1 400 4800 18.816 € 2000 7.840 € 3100118

3,99000 SANDOZ SpA 44064915 039125012 ZARZIO*1SIR 30MU 0,5ML 1 1 1

50,00000 SANDOZ SpA 44077969 046635013

ZESSLY 100MG polv per concentrato per soluz 

infusione – 1 flac 1 1 1 5 60 3.000 € 25 1.250 € 3100147

55,88000 BIOGEN ITALIA SRL L04AB02 044892014  FLIXABI polvere per concentrato per soluzione per infusione 1 1 1

56,00000

Celltrion Healthcare 

Italy S.r.l. CTHC100IV 042942019

Remsima – 100mg polvere per concentrato per 

soluzione per infusione 1 1 UP

41,77800 Mylan Italia Srl 400542563 047477017

Ogivri 150 mg 1 fiala polvere per concentrato per 

soluzione per infusione 1 1 1 7 84 3.509 € 35 1.462 € 3100147

46,70000 PFIZER SRL F000038519 046922011 TRAZIMERA 150mg SFDPO 1x15ml GVL IT 1 1 1

49,00000 Celltrion Healthcare Italy S.r.l.M06fDP150IVX1 046106011 HERZUMA 150 mg 1 1

116,98000 Mylan Italia Srl 400551536 047477029

Ogivri 420 mg polvere per concentrato per 

soluzione per infusione endovenosa 1 1 1 35 420 49.132 € 175 20.472 € 3100147

130,76000 PFIZER SRL F000052212 046922023 TRAZIMERA 420mg (trastuzumab) 1 1 1

137,20000 Celltrion Healthcare Italy S.r.l.M06fDP420IVX1 046106023 HERZUMA 420 mg 1 1 1

56,00000 Organon Italia S.r.l. con socio unico 048985016

AYBINTIO - 25 MG / ML - CONCENTRATO PER 

SOLUZIONE PER INFUSIONE - 1 FLACONCINO 

(VETRO) 4 ML 1 1 mg 23 276 15.456 € 115 6.440 € 3100147

72,00000 Amgen S.r.l. a socio unico 9006305 045925017 MVASI 25 MG/ML - FLAC 4 ML 1 1 1 8 96 6.912 € 40 2.880 € 3100147

316,00000

224,00000 Organon Italia S.r.l. con socio unico 048985028

AYBINTIO - 25 MG / ML - CONCENTRATO PER 

SOLUZIONE PER INFUSIONE - 1 FLACONCINO 

(VETRO) 16 ML 1 1 mg 36 432 96.768 € 180 40.320 € 3100147

316,00000 288,00000 Amgen S.r.l. a socio unico 9006320 045925029 MVASI 25 MG/ML - FLAC 16 ML 1 1 1

1000 UI U.I. 30/06/2021

01/06/2024 (con 

possibilità di 

proroga tecnica 6 

mesi)

2 86998195C0 B03XA01 ERITROPOIETINA PREPARAZIONE INIETTABILE IN SIRINGA

1 8699809D7D B03XA01 ERITROPOIETINA PREPARAZIONE INIETTABILE IN SIRINGA

9927469694

4 8699849E7F B03XA01 ERITROPOIETINA

2000 UI U.I. 30/06/2021

01/06/2024 (con 

possibilità di 

proroga tecnica 6 

mesi)

3 869983749B B03XA01 ERITROPOIETINA PREPARAZIONE INIETTABILE IN SIRINGA

PREPARAZIONE INIETTABILE IN SIRINGA 4000 UI 0,00095 U.I. 30/06/2021

01/06/2024 (con 

possibilità di 

proroga tecnica 6 

mesi)

3000 UI 0,00095 U.I. 30/06/2021

01/06/2024 (con 

possibilità di 

proroga tecnica 6 

mesi)

01/06/2024 (con 

possibilità di 

proroga tecnica 6 

mesi)

7 8699887DDB B03XA01 ERITROPOIETINA

5000 UI 0,00095 U.I. 30/06/2021

01/06/2024 (con 

possibilità di 

proroga tecnica 6 

mesi)

6 8699868E2D B03XA01 ERITROPOIETINA

5 869985751C B03XA01 ERITROPOIETINA PREPARAZIONE INIETTABILE IN SIRINGA

8 8699895478 B03XA01 ERITROPOIETINA

PREPARAZIONE INIETTABILE IN SIRINGA 6000 UI U.I. 30/06/2021

PREPARAZIONE INIETTABILE IN SIRINGA 30000 UI 0,00095 U.I. 30/06/2021

01/06/2024 (con 

possibilità di 

proroga tecnica 6 

mesi)

PREPARAZIONE INIETTABILE IN SIRINGA 10000 UI U.I. 30/06/2021

01/06/2024 (con 

possibilità di 

proroga tecnica 6 

mesi)

10 869993557A L04AB02 INFLIXIMAB

9 8699920918 L03AA02 FILGRASTIM

POLVERE PER CONCENTRATO PER 

INFUZIONE ENDOVENOSA
100 mg 89,00000 UP 30/06/2021

01/06/2024 (con 

possibilità di 

proroga tecnica 6 

mesi)

30 MUI 4,86547 UP 30/06/2021

01/06/2024 (con 

possibilità di 

proroga tecnica 6 

mesi)

SOLUZIONE INIETTABILE O PER INFUS 

USO SC O EV SIR PRER

12 86 99965E39 L01FD01 TRASTUZUMAB

11 8699949109 L01FD01 TRASTUZUMAB

POLVERE PER CONCENTRATO PER 

SOLUZIONE PER INFUSIONE
420 mg 250,00000 UP 30/06/2021

01/06/2024 (con 

possibilità di 

proroga tecnica 6 

mesi)

150 mg 88,00000 UP 30/06/2021

01/06/2024 (con 

possibilità di 

proroga tecnica 6 

mesi)

POLVERE PER CONCENTRATO PER 

SOLUZIONE PER INFUSIONE

9927732F9A

14 87 000081B9 L01FG01 BEVACIZUMAB

13 86 999902DE L01FG01 BEVACIZUMAB

CONCENTRATO PER SOLUZIONE PER 

INFUSIONE

CONCENTRATO PER SOLUZIONE PER 

INFUSIONE
992775743F

9927779666 25 mg/ml 400 mg UP 23/07/2021

01/06/2024 (con 

possibilità di 

proroga tecnica 6 

mesi)

25 mg/ml 100 mg 79,00000 UP 23/07/2021

01/06/2024 (con 

possibilità di 

proroga tecnica 6 

mesi)

9927513AE2

9927537EAF

9927561281

992758457B

9927621404

9927649B1D

99276858D3


